PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	D E 	S Ã O 	P AULO

- Sao Roque Terra do rinha Rotula por Naiureza -

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n.°  14012018-GP

São Roque, 20 de março de 2017

Assunto: 	Ofício 	n° 	1331018-GP,
protocolizado aos 19 de
março de 2018

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao oficio em testilha, onde se lê "Requerimento n° 001/18,

de autoria do vereador José Luiz da Silva César", peço encarecidamente que se leia

"Requerimento n° 008/18, de autori do vereador Alfredo Fernandes Estrada".

Pedindo desculpas p lo equivoc \o, agradeço e externo a essa Mui Egrégia

Casa de Leis meu mais profundo res eito e especial.afeto.

MÁR NAJARRO
sora Técnica

Ao
Excelentíssimo Senhor
Newton Dias Bastos
DD Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

\MN.-

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rui Sáo Paulo. 966- Taba° - 18' 35.125 - &ia Roque - SI'

4‘,  w.saoroque.sp.gov.N.
PABX: ( I I) 4784-8500

Gabine:c: O 1) 4724.8523 ou 4874-8591
gAbineto@saoreque.sp.gov.br

PROEC010 CETS W01.241202 - 20103/2018 i4:22

PREFEITURA DA EST.181,NCIA
TURÍSTICA DE SÃO  PikOCIUE
ESTADO 	DE 	S Â0 	PAUL O

• São Roque — Terra do rutho. Bonita por Ataturewa -

GABINETE DO PREFEITO

Ofício n.° 13312018-GP

São Roque, 16 de março de 2017

Assunto: Requerimento n° 001118, de
autoria do vereadorJosé Luiz da
Silva César

Senhor Presidente,

Reportando-nos ao requerimento em referência, segue cópia integral da

manifestação ofertada pela direção do Departamento de Planejamentc e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor para quaisquer outras informações que se

fizerem necessárias, agradecemos a oportunidade de manifestação e solocamo-nos ao

inteiro dispor.

CLAUDIO JOSÉ DE GOES
PREFEITO

RECEBI O OftIG
Ao
Excelentíssimo Senhor

	ORIGiNAL

,
Newton Dias Bastos

c

DD Vereador Presidente
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque Nome:  / "L"-ctil

Assinatura:

\CCP. - °ardia A. C. da Silva
Chile de Protocolo e Recepção

RG 30.243.023.7

Prefeitura da Estância Turística de São Roque
Rua Sào Paulo. 966 — 'reboai: -- 8'35-125- São Roque-SP

uArar.suosque an.e0v br
PABX: (11)4784-8500

Gabine:::. (11)4784-8523 ou 4874-8591
€abinetogsaoroque.sp.gov.br

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	DE 	S AO 	P AULO

"São Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

À
Divisão de Meio Ambiente
Eng.? Ana Paula de Oliveira Moreschi

Chefe de Divisão

Ref.: Requerimento n.9  008/2018 — Vereador Alfredo Fernandes Estrada

Favor verificar e informar. Prazo máximo para resposta: 12/03/18.

Estando a disposição para demais informações que se fizerem necessárias,

Atenciosamente,

.( 	•tt,-(1,Cci

"LAUDINEI ROSA
Diretor do DepartamQnto de Planejamento e

Meio Ambiente

São Roque, 20 de fevereiro de 2018.

PRIEFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE

ST ADO 	0 E 	S A O 	PAULO
"São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

São Roque, 28 de Fevereiro de 2018.

A/ c: Diretor do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente

Ref.: Resposta ao Requerimento n° 008/18 — Referente ao plantio de árvores no município —

Projeto Nascer Verde

A fim de instruir o requerido, a Divisão de Meio Ambiente tem a informar:

1. Foram plantadas 1528 mudas de espécies nativas. Não houve custo visto que as

mudas foram disponibilizadas peio viveiro da própria Prefeitura, ou seja, essas mudas

são oriundas de compensações de autorizações emitidas por supressões que por sua

vez estão sendo doadas e plantadas pelo Projeto Nascer Verde.

Os locais onde foram realizados os plantios: Santa Casa, Bairro Paisagem Colonial,

Av. Prefeito Zito Garcia, Av. Aracai, CECT Brasital e Canguera.

2. O Projeto foi implantado pelo Fundo Social. Por ser um projeto socioambiental tem o

apoio de outros departamentos da Prefeitura, como o Departamento de Planejamento e

Meio Ambiente e Departamento de Obras.

As áreas públicas disponíveis para a realização dos plantios são consultadas ao

Técnico Joaquim, do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Diante o exposto, segue para conhecimento e resposta ao solicitado pelo Vereador.

Atenciosamente,

4/024)1t
Enga Ana  •  au e Oliveira Moreschi

Chefe de Divisão de Meio Ambiente

1.528 unidades.

Santa Casa, Paisagem Colonial, Av. Zito Carda, Av. Aracai, CECT Brasital e Canguera.

Att.

Emir Afonso Carda Bechir

PREFEJIURA OA
ESTAiçc xurdsfica DE

SÃO ROQUE
www.saarortue..s p.gov.tif

Assessoria de Imprensa

Gabinete do Prefeito
Prefeitura da Estância Turística de São Roque
www.saorcoue.sp.Bov.br  (11) 4784-8508

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso egal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de São Roque,
incluindo seus anexos é declinada 0i:chisnamente para aO pessoais) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
pilvilegiada. Se você não for dest nia.atio desta mensagem, desde já fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar ou,
de qualquer forma. utilizar a informaçã a, poisar ilegal, su'eitando o infrator as penas da lei. Os e-mails desta Prefeitura tem seu uso
limitado exclusivamente para o balar lho, caso você receba algum e-mail que infrinja essa determinação favor enca minha-lo para
informal .e0Sa0100Ue.SpROv.br

De: Ana Paula de Oliveira Moreschi - Meio Ambiente imailto:meioambiente@saoroque.sp.gov.br)
Enviada em: quinta-feira, 1 de março de 2018 11:55
Para: imprensa Psaorague.sp.govIr
Assunto: Projeto Nascer Verde

Bom dia Emir e Aldrigo!

Por gentileza poderiam nos informar a quantidade de exemplares arbóreos plantados através do Projeto Nascer
Verde, bem como os locais que foram plantados?

Grata,
Att,

PREFUTnnAO
estAtscia, Ttrwisncx r>-

SAO RDCIUE
Www.sanro e.sp gov.br

Eng§ Ana Paula de Oliveira Moreschi
Chefe de Divisão de Meio Ambiente

Departamento de Meio Ambiente

Prefeitura da Estância Turística de São Roque

uww.saoroque.so.gov.br  (31)4712-3431

ANTES DE IMPRIMIR, PENSE NO MEIO AMBIENTE. Aviso Legal: Esta mensagem da Prefeitura da Estancia Turistica de São Roque,
incluindo seus anexos, é destinada exclusrvamente para ais) pessoais) a quem é dirigida, podendo conter informação confidencial e/ou
privilegkada. Se você não for destinatário desta mensagem, desde M fica notificado de abster-se a divulgar, copiar, distribuir, examinar
ou, de qualquer forma, utilizar a informação, por ser ilegal, sujeitando o infrator as penas da lel. Os e-mails desta Prefeitura tem seu
uso limitado exclusivamente paia o trabalho, caso você receba algum e-mail que infrinja essa determinação favor encaminha-10 para
informaticaffiNacwooue~

2

t-rereltura ae t.' ao NOg

PROJETO "NASCER VERDE" REALIZOU O 9° PLANTIO DE MUDAS

30 00:05:00/10/2017

Na sexta-feira, 20/10, foi realizada a nona edição do projeto "Nascer Verde", programa implantado pelo Fundo Social de
Solidariedade São Roque que tem a proposta do plantio de uma muda de árvore para cada nascimento na cidade. A ação
foi realizada na Praça de Canguem.

Participaram deste plantio 18 alunos da Emei da Campininha e 40 da Emei Roque de Moraes Góes.

Idealizado pela primeira dama Mazé Barros, O projeto busca integrar a comunidade com o verde, estimulando as famílias
e a comunidade que preservem o meio ambiente a partir desse primeiro contato com as árvores que simbolizam o
nascimento de mais um inteçrante de cada uma dessas famílias.

`A ideia nasceu no Fundo Social por ser um projeto socioambiental e que conta com o apoio de outros departamentos da
Prefeitura de São Roque", conta a presidente do FSS.

Nas primeiras oito primeiras edições - realizadas na Santa Casa, bairro Paisagem Colonial, Av. Zito Garcia e Av. Aracaí,
CECT Brasital foram plantadas 1354 mudas de árvores, representando os nascimentos até o mês de setembro.

As espécies plantadas são todas nativas.

Nesta nona fase, foram plantadas 174 mudas de ipê amarelo e outras espécies, que representam os 174 nascimentos
ocorridos na cidade de São Roque no mês de setembro, chegando a um total de 1528 mudas, todas disponibilizadas pelo
viveiro da própria Prefeitura e recebidas em doação.

» Imprimir

https://u4w.sacroque.sp.govir/pordninprirrir/6363 	 111

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUE
ESTADO 	D E 	S Ã O 	PAULO

'São Roque - a Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ao

Gabinete

Sra. Marcia Naj:irro

Assessora Técn, ca

Ref.: Requerimento n.2  008/2018 — Vereador Alfredo Fernandes Estrada

Segue para conhecimento resposta da Divisão de Meio Ambiente em

atendimento ac requerimento em questão.

Estanco a disposição para demais informações que se fizerem necessários,

Atenciosamente,

... v
i Claudinei Rosa 	't

Amor Dento. Planejamento \,

-, Meio Ambiente • OPMA \,
‘...... 1F ^.....e..

São Roque, 08 de março de 2018.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7